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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современном мире 95-96% взрослого населения имеют стоматологические

заболевания, наиболее распространенным из которых является кариес.

Проведенные исследования ВОЗ продемонстрировали большую

распространенность кариеса в возрастной группе 35-44 лет [22]. Кариес запускает

необратимый процесс осложнений, приводящих к разрушению коронковой части

зуба [4, 29]. По данным M. Zarow, C. D'Arcangelo, F. DeAngelis (2014) и M.J Etman

в 2015 году распространенность осложнений кариеса составила от 46,9 до 91%,

разрушения коронковой части зубов после эндодонтического лечения встречались

в 16.7% случаев [27,92].

Недооценка важности восстановления разрушенных зубов ведет к

преждевременному удалению зуба, что, приводит к образованию дефектов и

деформаций зубных рядов с последующей атрофией альвеолярных отростков

верхней и нижней челюсти, а также к возникновению психоэмоционального

стресса у пациента [138]. Поэтому современной концепцией многих научных

исследований является максимальное сохранение здоровых корней зубов, а также

поиск оптимальных методов и материалов для их дальнейшего восстановления и

протезирования.

Степень разрушения коронковой части зуба определяет объем

вмешательства, технологию реставрации, выбор конструкции и материала [108].

Правильный выбор способа лечения помогает восстановить анатомическую

форму зуба и утраченные им функции, необходимые для равномерного

распределения жевательного давления.

С развитием инновационных технологий выбор того или иного способа

восстановления стал зависеть от [30]:
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− материально-технического оснащения рабочих мест;

− различия подходов клинических школ к выбранному методу

восстановления;

− индивидуальных предпочтений врачей-стоматологов, формирующихся

на основании индивидуального опыта или под влиянием фирм-

производителей.

Ошибки при выборе метода восстановления приводят к различным

осложнениям, потере зуба или дополнительным затратам на повторно лечение, а

также связанными с этим конфликтными ситуациям и судебными

разбирательствами [79].

Также одной из наиболее актуальных проблем современной стоматологии

является уровень оказания стоматологической помощи населению [26]. В сфере

контроля и обеспечения качества стоматологической помощи накоплен

значительный опыт, как в России, так и за рубежом [75]. Проведено большое

количество исследований, направленных на разработку критериев, показателей и

систем оценки качества оказания стоматологической помощи, доказывающих, что

важным и неотъемлемым аспектом при выборе способа восстановления зуба

является стоимость ортопедической конструкции с учетом оптимального

соотношения клинической и экономической целесообразности [63,115].

Расширение спектра эффективных и доступных услуг ведет к повышению

показателей стоматологического здоровья населения и является одним из

основополагающих звеньев в глобальной системе профилактики заболеваний

желудочно-кишечного тракта.

Таким образом, последние научные разработки отечественных и

зарубежных исследователей предлагает широкий спектр выбора вариантов по

восстановлению зубов после эндодонтического лечения с использованием

различных материалов и методов. Несмотря на имеющиеся успехи в этой области,

процент осложнений все еще остается высоким, что, свою очередь, еще раз

подчеркивает актуальность настоящего исследования и необходимость
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совершенствования имеющихся методик по восстановлению разрушенных зубов

или поиска новых, предлагающих оптимальное решение всех выдвигаемых задач.

На основании указанных положений были сформулированы цели и задачи

настоящего исследования.

Целью настоящего научного исследования является обоснование

эффективности применения конусных стекловолоконных каркасов при

восстановлении разрушенных зубов.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность применения штифтовых конструкций в

стоматологической практике на основании медицинской документации

ортопедического и терапевтического отделения СПб ГБУ

«Стоматологическая поликлиника №12» за 2019-2022 годы.

2. Провести анализ и сравнение физико-механических свойств

стекловолоконного штифта с конусным стекловолоконным каркасом и

стандартного стекловолоконного штифта.

3. Провести сравнительный анализ качества обтурации корневого канала

после применения разработанной нами технологии с использованием

конусного стекловолоконного каркаса, в сравнении с традиционным

методом применения стандартного стекловолоконного штифта.

4. Провести оценку эффективности подготовки корневых каналов и

применения предложенной нами новой модификации стекловолоконных

штифтов на основании данных лабораторно-экспериментального

исследования и сканирующей электронной микроскопии.

5. Разработать практические рекомендации по применению

стекловолоконного штифта с конусным стекловолоконным каркасом.
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Научная новизна исследования

В ходе настоящего научного исследования была предложена новая

модификации стекловолоконных штифтов конусным каркасом. Впервые

стандартная стекловолоконная лента была использована в качестве конусного

стекловолоконного каркаса. Такая модификация обеспечила принципиально

новые характеристики полученной штифтовой конструкции.

Впервые для изучения прочности стекловолоконных штифтов, укрепленных

стекловолоконными каркасами, проведено лабораторно-экспериментальное

исследование. Проведен сравнительный анализ физическо-механических свойств

стекловолоконного штифта с конусным стекловолоконным каркасом и

стандартного стекловолоконного штифта. Электронно-микроскопическое

исследования позволило провести сравнительный анализ качества прилегание и

соответствие стенкам корневого канала стекловолоконного штифта с конусным

стекловолоконным каркасом и стандартного стекловолоконного штифта.

Предложен протокол подготовки и фиксации новой модификации штифтов,

включающий предварительную подготовку поверхности корневого канала,

стекловолоконный ленты и штифта.

Также получены актуальные статистические данные о распространенности

применения стекловолоконных штифтов и культевых штифтовых вкладок

российскими врачами-стоматологами на базе СПб ГБУ «Стоматологической

поликлиники №12».

Теоретическая и практическая значимость исследования

Широкое использование и внедрение предложенной нами новой

модификации позволит восстановить разрушенный зуб, максимально сохраняя

здоровые твердые ткани. Улучшенная механическая прочность данной

штифтовой конструкции позволит повысить устойчивость к переломам, снизить

частоту имеющихся осложнений и достигнуть более предсказуемых и

долговечных результатов.
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Апробация результатов диссертации и внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в работу кафедры стоматологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Перечень курсов и конференций, в которых автор принял участие: Курс Юргена

Вальмана «Виниры – от эстетики к функции, от классики к безинвазивному

лечению», 16 февраля 2019 года, Санкт-Петербург; Курс Паскуаля Венути и Хуго

Коста Лапа «Создание реставрационного комплекса для восстановления сильно

разрушенных зубов», 12-13 октября 2019 года, Москва; Курс Иньяцио Лои

«Биологически ориентированная техника препарирования В.О.Р.Т.», 15-16 ноября

2019 года, Москва; Онлайн-конференция челюстно-лицевых хирургов и

стоматологов «Современная стоматология», 27 октября 2020, Санкт -Петербург;

Межвузовская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

стоматологии», 2020, Санкт-Петербург; XXVII Всероссийская научно-

практическая конференция челюстно-лицевых хирургов и стоматологов с

международным участием «Новые технологии в стоматологии», 30 ноября 2022

года, г. Санкт-Петербург.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ: в журналах,

индексируемых ВАК и РИНЦ – 5.

Личный вклад автора

Автором лично проведен анализ отечественной и зарубежной литературы

по теме диссертации, разработаны дизайн исследования, анкеты для врачей-

стоматологов, предложена новая модификация стекловолоконных штифтов с

конусным стекловолоконным каркасом, проведено лабораторно-

экспериментальное и электронно-микроскопическое исследование, представлены

этапы подготовки корневого канала, стекловолоконного штифта и

стекловолоконного каркаса, предложен протокол работы.
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Также автором самостоятельно проведен анализ полученного в результате

исследования материала, интерпретация результатов диссертационного

исследования, их описание, формулировка выводов и практических

рекомендаций. Доля автора в накоплении информации – 100%, в статистической

обработке – 80%, в обобщении и анализе материала – 100%.

Объем и структура работы

Диссертация представлена в 4 главах, изложена на 172 страницах,

иллюстрирована 88 рисунками и 40 пояснительными таблицами. Список

литературы включает 162 источника, из них 79 отечественных и 83 зарубежных.

Основные научные результаты

1. Сканирующая электронная микроскопия позволила заключить, что

стекловолоконный каркас соответствует форме корневого канала и

плотно заполняет пространство между основным штифтом и дентином

корня [54, c.123, c.126, c.151].

2. Предложенная нами модификация стекловолоконного штифта показала

лучшие физико-механические свойства [c.114, c.116, c.148]

3. Анализ медицинской документации пациентов показал, что наиболее

распространенной конструкцией при восстановлении зуба с

разрушенной коронковой частью за период с 2019 по 2022 годы были

культевые штифтовые вкладки [55, c. 94, с.146].

4. Анализ проведенного анкетирования врачей-стоматологов показал, что

оба метода достаточно популярны, однако наиболее распространенным

все же является метод восстановления зуба с применением культевых

штифтовых вкладок. Выбор конструкции (стекловолоконный штифт или

культевая штифтовая вкладка) зависит от специализации врача, его

стажа, места работы и личной приверженности [55, с.73, с.79, с.147].
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Положения, выносимые на защиту

1. Анализ медицинской документации пациентов и анкетирование врачей-

стоматологов показали, что оба метода (применение культевых

штифтовых вкладок и стекловолоконных штифтов) популярны, однако

наиболее часто устанавливаемой конструкцией были штифтовые

культевые вкладки в сравнении с установленными стекловолоконными

штифтами.

2. Сравнение физико-механических свойств стандартного

стекловолоконного штифта и стекловолоконного штифта с конусным

стекловолоконным каркасом продемонстрировало, что цифровые

показатели предела прочности стекловолоконных штифтов с конусным

стекловолоконным каркасом больше таковых показателей стандартных

стекловолоконных штифтов. Применение конусного стекловолоконного

каркаса позволило улучшить прочностные характеристики и повысить

устойчивость к внешним нагрузкам.

3. Сканирующая электронная микроскопия, что соответствие

стекловолоконного каркаса форме корневого канала и плотное

заполнение пространства между основным стекловолоконным штифтом

и дентином корня обеспечивает плотную обтурацию корневого канала, в

сравнении с традиционным методом фиксации стекловолоконного

штифта, где обтурация корневого канала обеспечивается за счет толстой

прослойки фиксирующего цемента.

4. Проведенные лабораторно-экспериментальное и электронно-

микроскопическое исследование позволили подтвердить эффективность

проведенной специальной подготовки корневого канала,

стекловолоконного штифта и стекловолоконного каркаса.

5. Разработанная модификация методики применения стекловолоконного

штифта доказала свою эффективность в эксперименте.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные методы лечения пациентов с разрушением

клинической коронки зубов

Проблема восстановления целостности зуба сегодня актуальна.

Отечественные и зарубежные исследования посвящены созданию,

совершенствованию и внедрению в стоматологическую практику различных

методов восстановления разрушенных зубов. Появление новых материалов и

развитие инновационных технологий позволило внедрить в стоматологическую

практику различные методики реставрации коронковой части зуба, позволяющие

достигать оптимальных отдаленных результатов [124]. Однако в клинической

практике чаще закрепляются только те методы, которые одновременно

удовлетворяют потребности и врача, и пациента, а именно: простота применения

выбранной конструкции, скорость проведения операции и экономическая

доступность данной методики.

Восстановление разрушенных девитальных зубов сложный и трудоемкий

процесс, благоприятный прогноз которого зависит от правильного выбора метода

восстановления. Факторы, определяющие возможность восстановления зуба

более подробно представлены в следующей подглаве.

1.2 Факторы, определяющие выбор метода восстановления

разрушенного зуба

В процессе лечений осложнений кариеса зуб подвергается различным

стрессовым для него манипуляциям (экстирпация сосудисто-нервного пучка,

механическая обработка корневого канала), что приводит к изменению

физических параметров твердых тканей и снижению его устойчивости к

жевательным нагрузкам [57].
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Для определения возможности восстановления разрушенного зуба врач

должен провести тщательное обследование пациента [61,130].

При осмотре полости рта врачу необходимо оценить высоту оставшихся

здоровых тканей пришеечного дентина – феррула (минимальная высота которого

при применении культевых штифтовых вкладок должна быть не менее 2 мм, а при

применении стекловолоконных штифтов не менее 3-4 мм, 360 градусов вокруг

культи) [1,105,114,128]. Для оценки объема разрушения зуба В.А Миликевичем

был разработан индекс. Индекс ИРОПЗ представляет собой отношение размеров

площади кариозной полости или пломбы ко всей площади окклюзионной

поверхности зуба. В таблице 1 представлена интерпретация показателей индекса.

Таблица 1. Показатели индекса ИРОПЗ

Также при осмотре полости рта следует оценить положение зуба в зубном

ряду, высоту прикуса и высоту клинических коронок, направление окклюзионной

нагрузки на восстанавливаемый зуб. После чего следует провести

рентгенологическое обследования пациента, которое позволит оценить качество

эндодонтического лечения, состояние перипапикальных тканей (с целью

исключения воспалительных изменений костной ткани), оценить уровень

резорбции альвеолярного гребня.

В таблице 2 приведены основные факторы, определяющие выбор метода

восстановления или, в целом, возможность восстановления разрушенного зуба.
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Таблица 2. Факторы, определяющие возможность восстановления разрушенной

коронковой части зуба

Использование щадящих подходов при препарировании зубов также окажет

благоприятное влияние на отдаленные результаты. В ходе препарированияс зуба

необходимо придать такую форму культи, которая бы не препятствовала

введению штифта в корневой канал, при этом стремясь максимально сохранить

оставшиеся здоровые ткани зуба.

Важным фактором, определяющим успешный прогноз эндодонтического

лечения и восстановления зуба в целом, является правильный выбор

инструментов для обработки, дезинфекции и обтурации корневых каналов, а

также качественная эндодонтическая подготовка, основанная на знании анатомии

корневых каналов [100].
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1.3 Анатомия корневого канала как проблема качественного

эндодонтического лечения

Сложность анатомо-морфологических особенности строения корневых

каналов послужила основой для создания классификации различных вариантов

[155].

В 1925 году ученый из Швейцарии Hess. W впервые заметил, что чем более

уплощен корень или чем овальнее его сечение, тем больше он предрасположен к

наличию дополнительных каналов и сложному строению [111].

В 1969 году ученый Franklin S.Weine сделал попытку классифицировать

корневые каналы, разделив их на четыре типа (Рисунок 1), спустя некоторое

время добавив пятый [159].

Рисунок 1. Классификация корневых каналов Franklin S. Weine

1 тип (1-1): одиночный канал проходит от устья до апекса.

2 тип (2-1): два канала начинаются от пульповой камеры и соединяются в

один ближе к апексу.

3 тип (2-2): два канала проходят отдельно от устья к апексу.

4 тип (1-2): один канал начинается от пульповой камеры и делится на два

канала по мере приближения к апексу.

Ученый Vertucci F.J. в 1984 году расширил классификацию корневых

каналов до восьми типов (Рисунок 2) [156].
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I тип – один корневой канал, продолжающийся до верхушки корня (чаще

всего встречается у центральных верхних резцов).

II тип – два корневых канала, продолжающихся почти до верхушки корня, а

вблизи ее сливающиеся в общий просвет и заканчиваются одним апикальным

отверстием (2-1) (чаще всего имеют корневые системы нижних резцов и верхних

премоляров).

Рисунок 2. Классификация корневых каналов F.J Vertucci

III тип – один корневой канал, раздваивающийся на два независимых канала

в нижней трети корня, а у апикальной части вновь объединяющийся и

открывающийся общим апикальным отверстием. (1-2-1) (чаще у зубов боковых

групп).

IV тип – два независимых корневых канала в одном корне, открывающиеся

в области верхушки корня двумя независимыми апикальными отверстиями (чаще

у нижних моляров, премоляров).

V тип – один канал в одном корне, разделяющийся на два независимых

вблизи верхушки корня (1-2) (чаще отмечается в нижних премолярах).

VI тип – два канала, к середине корня соединяющиеся в один общий канал,

а затем снова разделяющиеся на два и открывающиеся двумя апикальными

отверстиями (2-1-2).
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VII тип – один канал, сужающийся к середине корня и разделяющийся, как

песочные часы, на два канала, которые объединяются в общий канал и

непосредственно у апекса повторно разветвляются и открываются двумя

апикальными отверстиями (1-2-1-2).

VIII тип – три независимых канала.

В дальнейшем с появлением компьютерных технологий появилась

возможность в детальном изучении анатомии корневых каналов [56]. Первый

компьютерный томограф, разработанный для стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии, был представлен в 1999 г. Вероне (Италия). За последующие годы

конусно-лучевая компьютерная томография (КЛКТ) стала ценным инструментом

в разных областях стоматологии эндодонтии, где она по сей день является

основным методом оценки анатомии корневых каналов и качества их

препарирования [44].

В течение последнего десятилетия ученые по всему миру изучали

конфигурацию корневых каналов, расширяя и дополняя существующую

классификацию Vertucci. В 2001 году Gulabivala и соавторы добавили еще 7

новых конфигураций (Рисунок 3): тип (3-1), тип (3-2), тип (2-1-2-1), тип (4-2), тип

(5-4) [109].

Рисунок 3. Классификация корневых каналов K.Gulabivala

В 2004 году S.Sert и G.S.Bayirli добавили 15 типов конфигураций корневых

каналов (Рисунок 4) [145].
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Рисунок 4. Классификация корневых каналов S. Sert and G.S. Bayirli

В 2008 году H.Peiris с соавторами в ходе исследования первых моляров

нижней челюсти у населения Шри-Ланки обнаружил две дополнительных

конфигурации каналов (Рис. 5): тип (1-2-3) и (3-1-2) [137].

В том же 2008 году Al-Qudah добавил еще 4 новых типа корневых каналов

нижних моляров (Рисунок 5): тип XX (2-3-1), тип XXI (2-3-2), тип XXII (3-2-1) и

тип XXIII (3-2-3) [80].

Рисунок 5. Классификация корневых каналовH. Peiris (А) and A.A. Al-

Qudah (В)
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В дополнении к изучению системы корневых каналов, многие авторы

исследуют форму их поперечного сечения, которая напрямую зависит от формы

корня зуба в мезио-дистальном направлении.

Современные авторы (Bergmans L., 2001; Bergenholtz G., 2010)

классифицировали каналы по форме поперечного сечения следующим образом:


[…]


большого объема разрушения коронковой части зуба и необходимости

дальнейшего восстановления зуба коронкой из металлических сплавов;

− полимеризационная усадка композитных цементов [146].

В современной стоматологии постоянно ведется поиск новых методов и

материалов для восстановления разрушенной части зубов [32].
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С целью уменьшения осложнений, обеспечения новых технических

характеристик и повышение эффективности лечения пациентов нами была

предложена модификация стекловолоконного штифта конусным

стекловолоконным каркасом.

Для решения первой задачи настоящего исследования мы проанализировали

распространенность применения штифтовых конструкций у пациентов с

отсутствующими клиническими коронками зубов. Для этого было проведено

анкетирование- врачей стоматологов и проведен анализ данных амбулаторных

карт ортопедического и терапевтического отделе СПб ГБУ «Стоматологическая

поликлиника №12» за 2019-2022 гг.

Статистическое исследование позволило обработать, структурировать

полученные данные, а также помогло получить объективные результаты и

установить закономерности.

Анализ данных медицинской документации показал, что самой часто

применяемой конструкцией для восстановления разрушенной коронковой части

зуба в период с 2019 по 2022 годы стали культевые штифтовые вкладки. Наиболее

часто изготавливаемыми культевыми штифтовыми вкладками были

однокорневые, доля которых составила 85,4% от общего числа всех

изготовленных вкладок. Доля многокорневых вкладок составила 14,6% от общего

числа всех изготовленных вкладок.

Общее количество пациентов, обратившихся в ортопедическое отделение,

составило 7579 человек. Было изготовлено 6147 культевых штифтовых вкладок,

доля которых составила 94,26% от общего числа всех изготовленных штифтовых

конструкций.

Анкетирование врачей-стоматологов продемонстрировало, в свою очередь,

популярность обоих методик. Однако прослеживается четкая зависимость

специализацией врача, его местом работы и изготавливаемой конструкцией.

Количественное превосходство применяемых культевых штифтовых

вкладок над стекловолоконными штифтами (СВШ) можно объяснить личной
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приверженностью врачей к этому методу, а также существующими реальными

осложнениями, связанными со стекловолоконными штифтами.

Для решения других поставленных задач были проведены специальные

методы исследования, которые включали лабораторно-экспериментальное

исследование предела прочности исследуемой конструкции методом сжатия (при

сдвиге в вертикальном направлении) и электронно-микроскопическое

исследование.

Лабораторно-экспериментальное исследование проводилось для изучения

прочностных характеристик новой модификации стекловолоконного штифта в

сравнении с существующим стандартным стекловолоконным штифтом.

Для проведения исследования образцы были поделены на 2 группы (всего

20 образцов):

− первая группа: зубы с установленными в них стандартными

стекловолоконными штифтами;

− вторая группа: зубы с установленными в них стекловолоконными

штифтами с конусным стекловолоконным каркасом, представленным

стекловолоконной лентой «Армосплинт».

Полученные образцы зубов были залиты в специальные формы и распилены

соответственно длине стандартного штифта таким образом, чтобы при

вертикальной нагрузке на штифт имелась возможность для его выхода.

В ходе исследования были изучены физико-механические свойства (предел

прочности или максимальное напряжение) стекловолоконного штифта с

конусным стекловолоконным каркасом и стандартного стекловолоконного

штифта при сдвиге в вертикальном направлении до начала заметного разрушения

соединения цемент-штифт.

Испытание проводили на кафедре «Инновационных технологий

композитных наноматериалов» СПбГУ (Санкт-Петербург) с использованием

универсальной испытательной машины – «ShimadzuAG-Xplus» методом сжатия

(сдвига в вертикальном направлении) при скорости смещения пресса 2 mm/min.
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Превращение нагрузки на образцы происходило с 0 Н, постепенно возрастая до

момента начала разрушения стекловолоконного штифта.

В ходе экспериментального исследования с помощью специальной

программы «TrapeziumX» были зафиксированы показатели максимального

напряжения и максимальной силы, при которых происходило разрушение

материала. Полученные динамические графики наглядно отображали результаты

исследования, демонстрирующие, что предел прочности стекловолоконных

штифтов, укрепленных стекловолоконным каркасом больше предела прочности

стандартных стекловолоконных штифтов. Это значит, что максимальная сила,

необходимая для разрушения данной конструкции также выше у предлагаемых

нами вариантов штифтовых конструкций.

В образцах зубов с установленным стекловолоконным каркасом, момент

разрушения штифтовой конструкции регистрировали при нагрузке от 1005,63 Н

до 1356,20 Н, а в образцах с установленным в них стандартным

стекловолоконным штифтом – от 570,178 Н до 901,540 Н.

Также самые высокие показатели предела прочности были зафиксированы в

образцах зубов, где штифт был укреплен стекловолоконным каркасом (от 653,267

до 881,002 МПа).

Таким образом, результаты лабораторно-экспериментального исследования

подтверждают, что укрепление стекловолоконного штифта конусным каркасом

повышает прочностные характеристики полученной конструкции.

Электронно-микроскопическое исследование проводилось с целью

изучения и сравнительного анализа качества обтурации корневого канала с

использованием стандартного стекловолоконного штифта в сравнении с новой

модификации стекловолоконного штифта, укрепленного конусным

стекловолоконным каркасом.

Применение сканирующей электронной микроскопии позволило получить

сведения о структуре стекловолоконного штифта, цемента и конусного каркаса в

реальном времени.
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Для проведения исследования было подготовлено 20 образцов зубов в

шести различных вариантах конструктивного исполнения:

− первая группа: продольный срез зуба с установленным стандартным

стекловолоконным штифтом (3 образца);

− вторая группа: продольный срез зуба с установленным

стекловолоконным штифтом с конусным стекловолоконным каркасом

(3 образца);

− третья группа: поперечный срез зуба с установленным стандартным

стекловолоконным штифтом (2 образца);

− четвертая группа: поперечный срез зуба с установленным

стекловолоконным штифтом с конусным стекловолоконным каркасом

(2 образца);

− пятая группа: продольный срез зуба с установленным стандартным

стекловолоконным штифтом после проведенного испытания на сдвиг

(5 образцов);

− шестая группа продольный срез зуба с установленным

стекловолоконным штифтом с конусным стекловолоконным каркасом

после проведенного испытания на сдвиг (5 образцов).

Для проведения качественной микроскопии образцов предварительно была

проведена их пробоподготовка, включающая следующие этапы:

1) Вакуумная заливка образцов – фиксация в полимерные смолы.

2) Распил в продольном или поперечном направлении с помощью дисковой

алмазной пилы.

3) Повторная заливка образцов.

4) Шлифование и полирование поверхности образцов.

5) Нанесение токопроводящего слоя углерода.
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Микроскопическое исследования и пробоподготовка образцов проводилась

в междисциплинарном ресурсном центре по направлению «Нанотехнологии»

(МРЦ-НТ) СПбГУ (Санкт-Петербург).

Исследуемые образцы были закреплены предметном столике сканирующего

электронного микроскопа – «ZeissMerlin». Микроскопия образцов производилось

при увеличении x1000, x5000, x10000, после чего производился анализ

полученных микрофотографий.

Результаты сканирующей электронной микроскопии продемонстрировали,

что конусный стекловолоконный каркас точно соответствует форме корневого

канала и плотно заполняет пространство между основным (стандартным)

штифтом и дентином.

Микрофотографии поперечных распилов образцов позволили

визуализировать расположение основного штифта и стекловолоконной ленты

внутри корневого канала. Большое увеличение сканирующего электронного

микроскопа предоставило возможность оценить структуру стекловолоконного

конусного каркаса, представленного скелетными штифтами, соединенными

переплетениями полиэфирных волокон.

Кроме того, электронная микроскопия образцов после проведенного

лабораторно-экспериментального исследования позволила проследить изменения,

произошедшие с образцом после проведенного испытания на сдвиг.

Таким образом, проведенное электронно-микроскопическое исследование

образцов показало, что в образцах с конусным стекловолоконным каркасом

плотность обтурации достигается также за счет полного пропитывания

стекловолоконной ленты композитным цементом, превращая данную

конструкцию в монолитный блок. В образцах с установленным стандартным

СВШ плотность обтурации достигается за счет толстой цементной прослойки,

равномерно заполняющей просвет корневого канала.

Обобщая результаты проведенных исследований (статистического,

лабораторно-экспериментального и электронно-микроскопического) можно

заключить, что предложенная нами методика модификации стандартного
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стекловолоконного штифта стекловолоконной лентой позволила повысить

прочностные характеристики полученной штифтовой конструкции.

Стекловолоконный конусный каркас, пропитанный композитным

материалом двойного отверждения, соответствует форме корневого канала,

формируя монолитную конструкцию (за счет адгезивного соединения),

устойчивую к большим нагрузкам и являющуюся качественной внутриканальной

опорой для дальнейшей реставрации коронковой части зуба.

Основываясь на результаты проведенного исследования, можно

рекомендовать новый метод модификации стандартных стекловолоконных

штифтов конусным стекловолоконным каркасом для использования в

стоматологической практике. Широкое применение этого метода позволит

максимально сохранить здоровые твердые ткани зубов, повысить их прочность и

устойчивость к переломам, снизить частоту имеющихся осложнений, снизить

нагрузку на врача-стоматолога, сокращая сроки лечения пациента за счет

исключение лабораторных этапов.
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ВЫВОДЫ

1. Анкетирование врачей-стоматологов показало, что обе методики

популярны, однако большинство врачей в своей практике склоняются к выбору

культевых штифтовых вкладок. Статистическое исследование

продемонстрировала наличие взаимосвязи между специализацией врача, его

местом работы и выбираемой конструкций. По данным амбулаторных карт

стоматологических пациентов, обратившихся в период с 2019 по 2022 годы в СПб

ГБУ «Стоматологическая поликлиника №12» можно сделать вывод, что наиболее

часто применяемыми конструкциями стали штифтовые культевые вкладки, доля

которых составила 94,26% (6147 вкладки) от всех изготовленных конструкций.

Остальные 5,74% (374 СВШ) пришлись на стекловолоконные штифты.

2. Анализ физико-механических свойств новой модификации

стекловолоконных штифтов показал, что конусный стекловолоконный каркас

позволяет улучшить прочностные характеристики и повысить устойчивость к

внешним нагрузкам. Цифровые показатели предела прочности стекловолоконных

штифтов с конусным стекловолоконным каркасом оказались больше таковых

показателей у стандартных стекловолоконных штифтов.

Анализ качества обтурации корневых каналов, основанный на данных

сканирующей электронной микроскопии, показал, что конусный

стекловолоконный каркас точно соответствует форме корневого канала и плотно

заполняет пространства между стандартным стекловолоконным штифтом и

дентином корня. Соответствие стекловолоконного каркаса форме корневого

канала и меньшая толщины цементной прослойки обеспечивают высокое

качество обтурации корневого канала. Сканирующая электронная микроскопии

также позволили изучить структуры стекловолокна в стекловолоконном каркасе и

в стекловолоконном штифте.

3. Проведенные лабораторно-экспериментальное и электронно-

микроскопическое исследование позволило подтвердить эффективность
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подготовки корневых каналов и применения новой модификации

стекловолоконного штифта с конусным стекловолоконным каркасом за счет

соответствия каркаса форме корневого канала и повышенных характеристик

механической прочности.

4. В ходе исследования предложены практические рекомендации по работе

с стекловолоконным штифтом, укрепленным конусным стекловолоконным

каркасом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предложенная нами методика восстановления коронковой части зуба

посредством применения конусного стекловолоконного каркаса позволит врачам-

стоматологам повысить качество лечения, а также позволит достигнуть более

предсказуемых и долговечных результатов.

2. Рекомендуем использовать предложенную нами модификацию для

восстановления премоляров и фронтальных зубов ссохраненной наддесневой

частью и с хорошо проходимыми каналами, так как применение данного метода в

молярах нами не было изучено.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛКТ – конусно-лучевая томография

КХС – кобальтохромовый сплав

ОМС – обязательное медицинское страхование

СВШ – стекловолоконный штифт

СИЦ – стеклоиономерный цемент

СПбГУ – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

университет»

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТР – темп роста

мкм (µm) – микрометр

нм– нанометр

МПа – мегапаскаль

Н – Ньютон
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