ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Шаковец Натальи Вячеславовны на диссертацию Пятановой Евгении Сергеевны на тему: «Обоснование применения конусных стекловолоконных каркасов для восстановления зубов после эндодонтического лечения», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности

3.1.7. Стоматология.

Актуальность темы исследования

Благополучие населения относится к приоритетным задачам социальной политики государства. Вместе с тем, известно, что значительная доля от всей совокупности статистики стоматологической заболеваемости среди населения приходится на кариес, приводящий к разрушению коронковой части зуба.

Научные достижения современных исследователей предлагают широкий спектр методов восстановления зубов после эндодонтического лечения, однако процент осложнений все еще остается высоким

Научное исследование Пятановой Е.С. направлено на решение важной научной задачи по восстановлению разрушенной коронковой части зуба, что является актуальными для стоматологии.

Достоверность и степень обоснованности научных положений

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне в соответствии с поставленной целью, разработанной программой поэтапного исследования и анализа полученных данных. Пять задач исследования сформулированы в логичной последовательности в соответствии с поставленной целью, их поэтапное решение составило основу структуры диссертационной работы. Положения, выносимые на защиту,

корреспондируют с целью исследования, поставленными задачами, выводами и рекомендациями.

Исследование проведено в г. Санкт-Петербурге и охватывает анализ медицинской документации СПб ГБУ «Стоматологическая поликлиника №12» по показателям обращаемости пациентов с целью восстановления разрушенной коронковой части зуба в период с 2019 по 2022 годы. Также проведено анкетирование врачей-стоматологов по изучению распространенности применения стекловолоконных штифтов и культевых штифтовых вкладок.

Применение адекватных методов исследования и обработка большого объема материала обеспечили достоверность и высокую степень обоснованности научных положений выводов и практических рекомендаций.

Научная новизна

Научная новизна проведенного исследования обусловлена тем, что автор впервые предложена модификации стекловолоконных штифтов конусным каркасом. В результате проведенного исследования впервые стандартная стекловолоконная лента была использована в качестве конусного стекловолоконного каркаса. Впервые предложен протокол подготовки и фиксации новой модификации стекловолоконных штифтов.

Проведено лабораторно-экспериментальное и электронно-микроскопическое исследования для изучения характеристик полученной конструкции.

Проведен статистический анализ распространенности применения стекловолоконных штифтов и культевых штифтовых вкладок среди врачей-стоматологов и пациентов.

Практическая значимость работы

Из полученных автором данных логично вытекает следующая практическая значимость:

- проведенный анализ медицинской документации дает реальное представление о состоянии вопроса о применении штифтовых конструкций у пациентов с разрушенной коронковой частью зуба;
- проведенное анкетирование врачей-стоматологов помогло проанализировать основные принципы выбора штифтовых конструкций, а также связанных с ними осложнений, и легло в основу разработки метода по их усовершенствованию;
- диссертантом усовершенствованы методы восстановления коронковой части зуба после эндодонтического лечения;
- предложенный протокол работы с новой модификацией может успешно применяться в практическом здравоохранении;
- полученные диссертантом результаты исследования могут быть внедрены в программы подготовки и усовершенствования врачей-стоматологов.

Содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Пятановой Е.С. написана традиционно и включает в себя введение, 4 главы, заключение, выводы и практические рекомендации. Текст диссертации представлен в двух томах на русском и английском языке. Объем диссертации на русском составляет 172 печатные страницы. Работа иллюстрирована 88 рисунками, содержит 40 таблиц.

Введение отражает актуальность темы, цели и задачи исследования, его научную новизну и практическую значимость, а также основные научные результаты и положения, выносимые на защиты.

В первой главе представлен обзор литературы о факторах, влияющих на выбор метода восстановления зуба, существующих современных методиках восстановления коронковой части зуба.

Во второй главе автор характеризует материалы и методы, которые были применены при анкетировании врачей, методы статистической обработки данных, а также материалы и методы, необходимые для проведения

лабораторно-экспериментального и электронно-микроскопического исследования.

В третьей главе автор приводит анализ и оценку результатов проведенных исследований (статистического, лабораторно-экспериментального и электронно-микроскопического).

В четвертой главе приведены практические рекомендации по работе с новой модификацией штифтов.

В заключении подводятся итоги исследования. Выводы логично следуют из результатов исследования, соответствуют целям и задачам.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Принципиальных замечаний к работе нет. Работы носит целостный характер и предлагает пути решения вопросов, важных для стоматологии, общественного здоровья и организации здравоохранения.

В процессе ознакомления с диссертацией возникли вопросы:

1. Исследовали ли Вы влияние цементов для фиксации стекловолоконных штифтов на усиление каркаса для восстановления коронки зуба?
2. Почему именно такую конструкцию каркаса Вы предложили и были ли рассмотрены другие варианты каркасных конструкций для восстановления коронки зуба?

Заключение

Диссертация Пятановой Евгении Сергеевны на тему: «Обоснование применения конусных стекловолоконных каркасов для восстановления зубов после эндодонтического лечения» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор медицинских наук,
профессор, заведующий кафедрой
стоматологии детского возраста
УО «Белорусский государственный
медицинский университет»

Шаковец Наталья Вячеславовна

22.05.2024 г.

Людмила Шаковец
удостоверен

Ермачёнок М.А.